
DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 039, quarta-feira, 26 de abril de 2023.

MUNICÍPIO DE TRINDADE (PE)
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°015/2023
Processo Licitatório nº 016/2023. CPL.
Serviço. Objeto: Contratação de empresa
(s) para prestação de serviços de coleta,
transporte, tratamento, incineração e
posterior envio ao aterro sanitário de
material do tipo: resíduos de saúde do
grupo A, B e E, de acordo com as
resoluções CONAMA Nº 316/2002,
358/2005, 386/2006 E RDC nº222/2018,
de acordo com suas respectivas
características, normas técnicas e
operacionais, visando atender as
necessidades da Secretaria de Saúde,
Hospital Municipal, CAF, CAPS, UPA e
demais Unidades Básicas de Saúde do
Município de Trindade/PE. Valor Máximo
da Licitação: R$ 62.049,60 (sessenta e
dois mil, quarenta e nove reais e sessenta
centavos). Recebimento das Propostas a
partir do dia: 27 de abril de 2023 às
10h00min até o dia 11 de maio de 2023
às 10h00min. Abertura das Propostas: 11
de maio de 2023 às 10h00min. Início da
sessão de disputa de preços: 11 de maio
de 2023 às 11h00min. O Edital está
disponibilizado, na íntegra, no endereço
eletrônico
https://bnccompras.com/Process/Proces
sSearchPublic ou através no site
www.trindade.pe.gov.br.

Trindade/PE, 26 de abril de 2023.

Maria Renata Fernandes de Sousa Lins
Pregoeira do Município

MUNICÍPIO DE TRINDADE (PE)
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°016/2023
Processo Licitatório nº 017/2023. CPL.
Serviço. Objeto: Contratação de empresa
(s) para prestação dos serviços de
comunicação de voz e dados, via telefone

móvel celular, com fornecimento de SIMCARD
e terminais móveis em regime de comodato,
para atender as necessidades do Município de
Trindade/PE. Valor Máximo da Licitação:
R$ 57.320,00 (cinquenta e sete mil, trezentos e
vinte reais). Recebimento das Propostas a
partir do dia: 27 de abril de 2023 às 12h00min
até o dia 11 de maio de 2023 às 12h00min.
Abertura das Propostas: 11 de maio de 2023
às 12h00min. Início da sessão de disputa de
preços: 11 de maio de 2023 às 13h00min. O
Edital está disponibilizado, na íntegra, no
endereço eletrônico
https://bnccompras.com/Process/ProcessSea
rchPublic ou através no site
www.trindade.pe.gov.br.

Trindade/PE, 26 de abril de 2023.

Maria Renata Fernandes de Sousa Lins
Pregoeira do Município

MUNICÍPIO DE TRINDADE (PE)
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°017/2023
Processo Licitatório nº 018/2023. CPL. Serviço.
Objeto: Contratação de empresa especializada,
para prestação de serviços técnicos de
assessoria, consultoria e suporte na área de
segurança e medicina do trabalho as
Secretarias Municipais de Trindade/PE, bem
como ao Fundo Municipal de Educação, Fundo
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de
Assistência Social. Valor Máximo da Licitação:
R$ 48.816,00 (quarenta e oito mil, oitocentos e
dezesseis reais). Recebimento das Propostas a
partir do dia: 27 de abril de 2023 às 14h00min
até o dia 11 de maio de 2023 às 14h00min.
Abertura das Propostas: 11 de maio de 2023
às 14h00min. Início da sessão de disputa de
preços: 11 de maio de 2023 às 15h00min. O
Edital está disponibilizado, na íntegra, no
endereço eletrônico
https://bnccompras.com/Process/ProcessSea
rchPublic ou através no site
www.trindade.pe.gov.br.
Trindade/PE, 26 de abril de 2023.



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 039, quarta-feira, 26 de abril de 2023.

Maria Renata Fernandes de Sousa Lins
Pregoeira do Município

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE
RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO LICITATÓRIO 019/2023
INEXIGIBILIDADE 002/2023

A prefeitura do município de Trindade/PE,
TORNA PÚBLICA a RATIFICAÇÃO e o
EXTRATO DO CONTRATO referente a
INEXIGIBILIDADE nº 002/2023,
PROCESSO LICITATÓRIO nº 019/2023. O
seguimento tem por lastro o garantido
pelos arts. 13, inciso V e 25, inciso II da
Lei 8.666/93 combinado com o art. 3º–A
da Lei 8.906/94. O teor do que sucede
perfaz a contratação de empresa para a
prestação de serviços jurídicos,
especialmente quanto à assessoria,
consultoria jurídica e advocacia,
destinada à defesa dos interesses do
município de Trindade/PE, mediante a
adoção de todos procedimentos judiciais
e/ou administrativos que se façam
necessários, para propositura de ação de
conhecimento em face da União Federal,
posterior liquidação e execução,
objetivando o pagamento das diferenças
resultantes do valor anual mínimo por
aluno (VAMA) relativas ao Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB, por
inobservância do piso mínimo fixado
nacionalmente em 2006 no âmbito do
Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino Fundamental
e de Valorização ao Magistério – FUNDEF,
com as atualizações provenientes de
decisões judiciais, bem como a fixação
dos honorários decorrentes, conforme
especificações do Termo de Referência.
Ademais, consta saber que a recuperação
creditícia intentada perfaz o montante
presumido de aproximadamente

R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais).
Empresa: OLEGÁRIO E TEIXEIRA ADVOCACIA,
CNPJ: 06.942.158/0001-67. Natureza do
Objeto: Serviço. Contrato: 020/2023. Valores:
Este contrato reger-se-á pela modalidade
denominada “Contrato de Êxito”, isto é, os
honorários serão saldados, somente,
mediante a apresentação de certidão de
trânsito em julgado da ação que declare
procedente a demanda intentada. Os
honorários serão fixados em 20% (vinte por
cento), ou seja, para cada R$ 1,00 (um real)
serão devidos R$ 0,20 (vinte centavos) de
honorários do proveito econômico da
demanda, com a ressalva de que este
percentual só alcançará montantes
pertencentes aos consectários dos encargos
moratórios, por terem esses – os juros de
mora – natureza jurídica distinta da monta
principal, que é vinculada à educação,
conforme pacificou a decisão da ADPF nº 528.
Os honorários só poderão ser liquidados
quando os precatórios auferidos estiverem
efetivamente incorporados ao erário do
município de Trindade/PE, sendo vedado
qualquer tipo de pagamento antecipado.
Cobertura Orçamentária: a) Dotação
Orçamentária: 02.30.02; b) Programa
Atividade: 04.122.1002.2188; c) Elemento de
Despesa: 3.3.90.39.00; d) Ficha: 060.

Trindade/PE, 26 de abril de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita Municipal


